
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  831  DEL  07/09/2023

OGGETTO

ATTO DI INTEGRAZIONE PER SECONDA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA AL 
CONTRATTO REP. N. 15656 DEL 24/07/2020: IMPEGNO DI SPESA PUBBLICAZIONE 
SUL GURI



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreto 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.134  del  25/02/2020,  i  lavori  relativi  a  “Interventi  di 
emergenza per la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali provinciali di connessione 
insistenti sul fiume Po - ponte tra Dosolo e Guastalla, al confine tra la Provincia di Reggio 
Emilia e la Provincia di Mantova”, sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile Modenese 
(mandataria),  con  sede  legale  in  via  Giardini,  1305  –  41126  Modena  -  C.F.  e  P.IVA 
03126320369, in RTI con Stradedil Srl (mandante), per un importo complessivo pari a € 
2.066.946,98; 

in data 24/07/2020, è stato stipulato il contratto d'appalto n.15656 di Repertorio, registrato 
all'Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia in data 30/07/2020 al n. 10196 Serie 1T;

con Determinazione Dirigenziale  n.  1135 del  21/12/2021,  è  stata approvata una prima 
perizia suppletiva di variante concludente nell'importo netto di € 620.057,24;

in data 26/01/2022, è stato stipulato il contratto d'appalto n. 15673 di Repertorio, registrato 
all'Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia in data 02/02/2022 al n. 1461 Serie 1T; 

Preso atto:

di  una  seconda  variante,  ex  art.  106,  comma  1,  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016,  codice 
previgente, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1080 del 01/12/2022, relativa ad 
ulteriori  lavori,  necessari  a seguito di  circostanze impreviste  ed imprevedibili,  che non 
alterano la natura generale del contratto;

che, l'entità della suddetta variante è pari ad un incremento di € 117.409,32 (IVA esclusa), 
e determina un nuovo importo contrattuale del contratto pari ad € 2.804.413,54 (al netto di 
IVA), di cui € 276.749,83 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti  a ribasso 
d'asta;

Atteso che:

occorre  sostenere la  spesa per  la pubblicazione della  variante sopra richiamata,  sulla 
GURI, stimata in € 750,00 (comprensivi dell'imposta di bollo di € 16,00), da corrispondere 
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

il predetto onere va imputato alla Missione 01, Programma 11, del Bilancio di previsione 
2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 203 del PEG 2023, Codice del Piano 

Determinazione N. 831 del 07/09/2023 
pag. 2/4



dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2023;

ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:

• il fine che si intende perseguire è dare informazione della variante in argomento;

• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale della variante medesima;

• l'adesione  al  servizio  di  pubblicazione  on-line,  erogato  tramite  il  Portale  “IOL-
Inserzioni on line” dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., tiene luogo del 
contratto relativo ad ogni singola inserzione;

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto, 
Dirigente del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;

• il  CIG  identificante  la  procedura  per  la  pubblicità  legale  della  variante  è  il  n. 
Z733C5B1F4.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

DETERMINA

di autorizzare la spesa, stimata in € 750,00, per provvedere alla pubblicità della variante 
richiamata in premessa sulla GURI, da corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A.;

di imputare il suddetto onere alla Missione 01, Programma 11, del Bilancio di previsione 
2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 203 del PEG 2023, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2023;

di dare atto che:
• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) identificante la procedura per la pubblicità legale della 
variante è il n. Z733C5B1F4;

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto, 
Dirigente del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti.

Determinazione N. 831 del 07/09/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 831 del 07/09/2023 
pag. 4/4


